Oo 2

Opti-

Optimus est tortuosior & magis aculeatus, quam
spinetum vllum. Ex Nahum ca. i. v. 10, 11, 12. Disci-
plina domini cōtra Niniuem. v. 10. Aequē ac spi-
næ perplexi & tanquam si mero obruti essent, in-
ebriati, consumeatur quasi stipula arida v. 12. si
Israelitæ mecum & inter se pacem ac disciplinam
coluissent, ita etiam ampli fuisset aut ita tonsi vt
transiuisset, vt affixerā te non afflīcturus te fuis-
sem amplius, hoc est si fuissent mihi de rebus i-
psorum aliquid resecandum castigationib. hunc
modum adhibuissem, vt Assyrij totōdissent qui-
dem aliquantulum sicut locustæ prata, sed ilico
se in regiones suas recepissent. ca. 3. Nahum toto
causæ calamitatū cum poenali disciplina tractan-
tur. Abacuc i. c. v. 3. reprehenduntur, quinequeunt
patienter ferre admonitiones disciplinæ, lex in-
termittitur & disciplina, non procedit vñquam
ius, quia improbus circumcidet iustum idcirco
prodit ius peruersum. v. 4. v. 12. paterna Dei ca-
stigatio & disciplinam disponis eum, & Orupes ad cor-
ripiendum fundas eum. v. 13. surdum ageres, dum
absorbet improbus iustiorem se? & faceres ho-
mines veluti pisces maris? vt reptile, cui non est
dominator, cap. 2. v. 1. metaphoræ castrensi vocat
prælatos & Visitatores exploratores, speculato-
res & quasi vigiles in custodia aut in arce muni-
tionis collocatos vt Elaiæ c. 21. v. 8. & seqq. v. 4. ec-
ce ebullat, in quo nou est animus rectus, etsi in cli-
num ex improbitate videtur assurgere iniustus &
magnus mons effici, ebullat tamen, hoc est non
magis est quam bulla, crepat & sua ipsius imbe-
cillita-

cillitate rumpitur. v.6. & deinceps quinque cau-
ſæ ambitio, auaritia, libido, tyrannis seu crudeli-
tas, idololatria, quibus diuina disciplina & cor-
rectio annexatur. v.16. eodem poculo inebriabe-
ris & ita persunderis, ut gloria tua tanquam vo-
mitu ignominiosissimo conspergatur ut Iere. 51.
v.17. v.17. explicat poculum, quod Deus est præ-
biturus Babylonio per alteram allegoriam. Simi-
les erunt, inquit, hostes tui venatoribus feras in
Libana venantibus, & vehementissimè perseguē-
tibus, quorum cassibus & plagis intercipieris, &
in maximam vastitatem redigeris c.3. v.14. Prin-
cipem inimicorum ita deiecisti ut si montes &
munitiones, quibus confidebant, terebra pertu-
disses idque nullo negotio, quia virgæ vnḡti tui
fuerunt ad perforandum satis Sophoniæ 1. cap. v.
Iosia temporibus post reformatam Eccleſiam ha-
bita hæc Prophetia, proponitur ſeuerrimma Di-
ſciplina contra Iudeam & Hierosolymam con-
tra tria hominum genera pro ratione offendarū
v.12. scrutabor Hierusalem in lucernis, i. minuta-
tim cognoscam de peccatis populi, & cum eo ini-
bo rationes meas acauratissimè ut ſolēt, qui adhi-
bitis lucernis omnia perlustrant, animaduertam
in iſtos homines, qui concreti ſunt cū fecibus suis
v.9. animaduertam in omnes qui implent domū
dominorum ſuorum violentia & dolo. v.8. erit
quoq; die mactationis Iouæ, ut animaduertam
in iſpos principes & in filios regis & omnes, qui
induuntur vefimento alienigenarū Sophoniæ 2.
c. Per disciplinam domini excutiuntur & venti-
lantur mali, ſicuti ſolet excuti gluma v. 2, ideo v.

1. monuit ut seipso excuterent, quam eandem allegoriam seruauit Christus Matthæi. ca. 3. ver. 12. ca. 3. Sophonij v. 1. corruptos Hierosolomitanos cum ingluwie auium comparat, sicuti enim auium ingluuies alimenta concipit & foedes cum ali- mentis plurimas: ita etiam innuit propheta Hierosolymā fuisse conceptaculum, quo reges, prin- cipes & sacerdotes omnes Iudeæ opes & foedes congesserunt, quarum illas ex officio debuerant popularibus distribuere, has verò è regno tan- quam ex alio ejcere, ideo per elegantissimam auxesin urbem ipsam, ingluuiem vocat, quasi di- cat eam non cum onocratalo, sed cum onocrotal- li ingluwie esse comparandam perstringit singu- lorum ordinum hoc cap. peccata, popularium v. 2. magistratum v. 3. Ecclesiasticorum v. 4. & sub- iicit disciplinam nempe deportationem quam vt patienter ferant, monet v. 8. Zachariæ capit. 5. toto Disciplina domini contra Iudæos immo- rigeros primò narratio corruptissimorum mo- rum describitur & quasi in acta Ecclesiæ refertur versibus quatuor. secundò descriptio est grauissi- morum scelerum, quibus Deus irritatus fuit, & diuini ordinis ac disciplinæ in eis obseruandæ v. 5. 6. 7. 8. sententiæ ac disciplinæ exequutio 3. vlti- mis versic. 9. 10. 11. vers. 5. omnes improbos ex Iu- dæis Dei prouidentia in unum aceruum, & quasi modium comportatos grauissimo decreto Dei ob signatum iri versic. 9. Duobus temporibus Ec- clesia fuit per disciplinam repurgata à maculis, quibus erat commaculata, primum est cum El- dras missus ex Babylone in iudæam Ecclesiæ or- dinauit.

dinauit, Esdræ nono & decimo alterum, cum Nehemias adhibito sacerdotum consilio. similiter fecit ut legimus Nehemias cap. decimo tertio. Malachias exstructo templo & cultu diuino turpis-
fimas eius depravationes reprehendit, de quibus
habentur, in libris Esdræ & Nehemias multa a v.
6. cap. i. incipit contestationes contra corruptam
disciplinam & plurima Iudæorum peccata. pri-
ma contestatio est aduersus prophætationem &
cultum Dei, cuius vindices debebant esse sacer-
dotes in ipsos grauissimè inuehitur. hoc toto ca.
primo & capite secundo, usque ad v. 10. secunda
contestatio est contra polygamias à versi. 10. cap.
2. ad v. 17. tertia est contra maliciam eorum qua
pleriq; reduces Iudicabantur. Disciplinam Dei
a versic. decimo septimo cap. secundo ad versi. 7.
capit. 3. quarta est contra sacrilegas detentions
earum rerum quæ ad Deum ex lege erant peruen-
turæ usque ad versic. 13. postrema aduersus con-
tumaciam impiam & nequissimum contemptū
cultus Dei ac disciplinæ versibus seqq. Præter hos
propheticos iam recēsitos libros ad disciplinam
Ecclesiæ referuntur Libri Proverbiorum. Sapien-
tiæ, Ecclesiastici, qui toti agunt per species de sin-
gulorum vitiorum correctione ac emendatione.
Si quis autem corruptissimum statum in Disci-
plina & cultu Dei legere velit, imò etiam in reli-
gione adeat c. 17. 18. 19. 20. 21. lib. Iudicum, reperiet
ex paruis initij breui tempore Israeliticæ Rei-
publicæ tribus in idololatriam & aperta scele-
ra ruisse, hæc autem omnia eo fine narrantur,
ut castigationis & disciplinæ diuinæ, quæ su-

Oo 4 pra

pra à cap. tertio hucusque commemorata sunt
æquitas & iustitia elucescat. hinc dicitur ca. 18. v.
7. nec quicquam fuisse, quod pudorem adferret
cuiquam in ea terra id est Laischi omnia licere &
nihil esse turpe apud eos præ licentia, Rempubl.
non rege sed alternante magistratu regi.

CAPUT XXIII.

*De Disciplina noui testamenti, ac primò paucis de
Disciplina ex Euangelistis.*

*Christus per
petuò corri
puit vitia
Iosephus A-
costa de Chri-
sto Reuelato
li. 7. c. 11. &
lib. 8. ca. 28.
pag. 346.*

MAtthæi 3. Lucæ 3. Marci 1. ca. Cuius ventilabrum in manu eius & purgabit aream suā. Christi iudicis iustum iudicium & disciplinam significat. Area est Catholica Ecclesia, in qua paleæ cum tritico id est, mali cum bonis permixti sunt horreum est regnum cœlorum. purgat autem aream suam per tribulationem disciplinæ ut Origines explicauit. Ventilabrum est potestas iudicaria Disciplinæ. Matthæi cap. 18. & Luc. 17. ca. gradus & ordo Disciplinæ in correptione fraternali ostenditur. notus est satis iste celebris locus, lege in dum locum Commentaria Cornelij Iansenij & Baronij Tom. 1. Annalium Matthæi 3. Lucæ 3. Marci ca. 1. Securis ad radicem arboris posita per securim disciplina & vindicta Dei significatur, qua steriles in bonis operibus perdenidi, securis ramos vitiorū amputat sic Luc. 13. ficus sterilis plantata in vinea non ferens fructus absconditur. Omnis n. arbor quæ non facit fructum exscinditur & in ignem mittitur, & comburitur.

Lucæ